
   

 

 PORTARIA INTERNA DO CAV   

Nº 215/2025, de 05/09/2025 

 
TORNA PÚBLICA A COMPOSIÇÃO DO 

COLEGIADO DO PPGCA/CAV. 

 

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições, de acordo 

com a CI nº 075/2025 - PPGCA (Documento UDESC 00034592/2025),  

RESOLVE: 

1. Designar os abaixo relacionados como membros do Colegiado do Programa de Pós-

Graduação em Ciência Animal - PPGCA do Centro de Ciências Agroveterinárias – CAV, 

com vigência de 05/09/2025 a 04/09/2027: 

 

• Profa. Sandra Maria Ferraz – Coordenadora 

• Prof. Thiago El Hadi Perez Fabregat – Vice-Coordenador  

 

Representantes da Área de Concentração Produção Animal 

• Prof. André Thaler Neto 

• Prof. Henrique Mendonça Nunes Ribeiro Filho 

• Prof. Luiz Cláudio Miletti 

 

Suplentes: 

• Prof. André Fischer Sbrissia 

• Prof. Clóvis Eliseu Gewehr 

• Prof. Dimas Estrasulas de Oliveira 

 

Representantes da Área de Concentração Saúde Animal 

• Prof. Rafael Kretzer Carneiro 

• Profa. Renata Assis Casagrande 

• Prof. Ubirajara Maciel da Costa 

 

Suplentes 

• Prof. Anderson Barbosa de Moura 

• Prof. Andreas Lazaros Chryssafidis 

• Prof. David Germano Gonçalves Schwarz·     

• Prof. Joandes Henrique Fonteque 

 

Representante dos Técnicos Universitários   

 

•  Lara Aparecida Biazotto 

 

 

2. Revogar a Portaria 086/2024, de 12/04/2024. 

 

 

 



   

 

Prof. André Thaler Neto 

Diretor Geral 

CAV/UDESC 
 
 
 


